
 Teorama, Norte de Santander. 

Institución Educativa Rural Los Mesones 

Decreto De Creación N°. 002662 del 14 de noviembre de 2023. 

Licencia de funcionamiento Nº009560 del 19 Nov 2024 

Código DANE 254800000736 

 

“FORMANDO ESTUDIANTES CON INTEGRIDAD Y LIDERAZGO” 
TEORAMA 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel: 3176184560 

 

                                                  ACUERDO No. 015 

(20 de noviembre de 2024) 

 
POR EL CUAL SE ADOPTA EL SISTEMA INSTITUCIONAL DE EVALUACION ESCOLAR DE 

LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA RURAL LOS MESONES DEL MUNICIPIO DE TEORAMA, 

NORTE DE SANTANDER. 

 

El Consejo Directivo Del Centro Educativo Rural Los Mesones de Teorama Norte de Santander, en 

uso de sus facultades legales conferidas por la Ley General de Educación y su Decreto Reglamentario 

No. 1860 de 1994, la Ley 12 de 1991 y la Ley 1098 de 2006, y 

 

CONSIDERANDO 

 

Que, el Ministerio de educación Nacional por medio del decreto 1290 que reglamenta la evaluación 

del aprendizaje y promoción de los estudiantes de los niveles de educación básica y media, fija los 

propósitos de la evaluación Institucional de los estudiantes. Igualmente concedió la oportunidad para 

que cada Institución o Centro Educativo definiera su sistema institucional de evaluación escolar.  

 

Que, para tal efecto, las instituciones educativas diseñarán mecanismos de evaluación cualitativa 

cuyo resultado, se expresará en informes descriptivos que les permitan a los docentes y a los padres 

de familia, apreciar el avance en la formación integral del educando, las circunstancias que no 

favorecen el desarrollo de procesos y las acciones necesarias para superarlas. 

 

Que, de acuerdo con lo dispuesto  en el decreto 2247 en su Artículo 10, en el que se manifiesta que 

en  el nivel de educación preescolar no se reprueban grados ni actividades. Los educandos avanzarán 

en el proceso educativo, según sus capacidades y aptitudes personales. 

 

Que, en el presente acuerdo se reglamenta la evaluación del aprendizaje y promoción de los 

estudiantes de la I.E.R Los Mesones del Municipio de Teorama, en los niveles de Transición, 

Educación Básica Primaria, Post-Primaria y media; enmarcado en  un enfoque de formación por 

competencias, tomando al estudiante como el centro del aprendizaje, incitándolo a responsabilizarse 

de su proceso, sus objetivos y los resultados que debe alcanzar para incrementar su capacidad de 

respuesta, adecuada a las diversas situaciones y problemas relacionados con la vida, el trabajo y la 

sociedad.. 

 

Que, con el fin de fortalecer la evaluación del aprendizaje, el consejo directivo de la IER Los 

Mesones, en ejercicio de las facultades que otorga la constitución política de Colombia; ley 115 y el 

decreto 1860 del 94,  

 

 

 

 

 

 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel


 Teorama, Norte de Santander. 

Institución Educativa Rural Los Mesones 

Decreto De Creación N°. 002662 del 14 de noviembre de 2023. 

Licencia de funcionamiento Nº009560 del 19 Nov 2024 

Código DANE 254800000736 

 

“FORMANDO ESTUDIANTES CON INTEGRIDAD Y LIDERAZGO” 
TEORAMA 

 

CENTRO EDUCATIVO RURAL LOS MESONES 

 E- mail  cerlosmesones@gmail.com--Cel: 3176184560 

 

ACUERDA 

 

ARTÍCULO 1º. Adoptar este documento como sistema Institucional de Evaluación Escolar de los 

estudiantes de la IER Los Mesones y que mas adelante el mismo documento detalla, el cual no es otro 

que el ya aprobado y conocido, actualizado conforme a la dinámica propia que la prestación del 

servicio educativo exige. 

 

ARTÍCULO 2º. La entrada en vigencia del SIEE, correrá inmediatamente se dé el  documento a 

conocer mediante reunión a los padres de familia y estudiantes. 

 

ARTÍCULO 3º. Conforme a lo previsto en la ley general de educación, como Director de la IER Los 

Mesones, en mi condición de presidente del Consejo Directivo, certifico la participación de la 

comunidad educativa en la creación del SIEE de la IER Los Mesones. 

 

ARTÍCULO 4°. El Consejo Directivo de la IER Los Mesones decreta y adopta el presente acuerdo 

el cual rige a partir del 20 de noviembre de 2024 y deroga todas las normas de carácter interno que le 

sean contrarias. Para todos los efectos de comunicación, se entregarán copias al Consejo Académico, 

Consejo de Profesores, Consejo Estudiantil, Personero Estudiantil y Consejo de Padres. 

 

Dado en Mesones, Teorama, a los 20 días del mes de noviembre de 2024. 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

POR EL CONSEJO DIRECTIVO. 
 

 

 

Edwar Antonio Gomez Alvarez                                         

RECTOR                                       REPRESENTANTE DOCENTES 

 

 

Dioneider Carrascal Santiago                                           Oliver Duran Quintero 

REPRESENTANTE DOCENTES                                           REPRESENTANTE PADRES DE FAMILIA 

  

 

Adel Sanchez Garcia                                                           Yoneixo Torres Sanguino 

REPRESENTANTE PADRES DE FAMILIA                    REPRESENTANTE EX-ALUMNOS 

 

 

Michell D Vergel                                                          Jhon Jairo Guerrero Garcia 

REPRESENTANTE DE ESTUDIANTES                                    REPRESENTANTE SECTOR PRODUCTIVO  

 

mailto:cerlosmesones@gmail.com--Cel

